[image: Descrição: Descrição: Descrição: Descrição: Descrição: Descrição: Sao Valentim]

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE SÃO VALENTIM DO SUL

ATA Nº 02/2023 ORDINÁRIA

[bookmark: _GoBack]Aos vinte e dois dias do mês de março de 2023, às dezoito horas, reuniram-se no Auditório da Câmara Municipal, os senhores Vereadores, Roque Zandavalli, Luci Bombassaro Feldmann, Sônia M. Rosalen Bertuzzo, Ricardo Veirich Nichele, Moises Cavanus, Giovani Bassani, Cleudocir Selli, Jorge Luiz Selli e Jose Zandavalli e para a realização da segunda Sessão ordinária de 2023. Havendo número indicado de presença, o Presidente em nome de Deus deu por aberta a sessão com uma oração feita pelo vereador   Cleudocir Selli. Após Leitura da Ata 001/2023 ordinária, a qual foi posta em discussão e votação e foi aprovada por unanimidade. Projeto de Lei nº 06/2023: autoriza o Poder Executivo a doar equipamentos agrícolas e fazer repasse de recurso financeiros para Associação Círculo de Máquinas e ajuda mútua de São Valentim do Sul ACIMAS, e da outras providencias. O projeto foi posto em discussão sendo os vereadores favoráveis ao repasse para a compra do trator novo em favor ao pequeno produtor rural, posto em votação foi aprovado por unanimidade. Projeto de Lei nº 07/2023; autoriza o Poder Executivo Municipal a firmar parceria mediante Termo de colaboração com a Associação Comercial de São Valentim do Sul, com objetivo de fazer frente as despesas com a realização de evento municipal, reconhece como inexigível o chamamento público, e da outra providencias. O projeto foi posto em discussão e votação e foi aprovado por unanimidade. Projeto de Lei nº 08/2023: autoriza a contração temporária de excepcional interesse público profissionais de cargos não preenchidos, e dá outras providências, sendo que os vereadores foram favoráveis à contratação de operador de máquinas e motorista devido a demanda existente e por ausência de lista de espera no concurso público. Posto em votação foi aprovado por unanimidade. O Vereador Cleudocir Selli se manifestou falando que procurou o prefeito municipal sobre o aumento do piso salarial dos professores, que devido a orientação da AMESNE o prefeito Municipal está aguardando para tomar uma decisão correta, o vereador também solicitou ao setor de contabilidade o impacto financeiro sobre o aumento de todos os níveis do magistério e aposentados. O Vereador Giovani Bassani se manifestou deixando os sentimentos as famílias que perderam seus entes queridos, dos falecidos; Valentim Giordani, Severino Franchini, Licelen Falconi e Ignez Marina. Nada mais havendo a constar, faz com que se cumpre a presente ata após lida e achada conforme vai ser assinada pelo Presidente, e demais Vereadores.

	Roque Zandavalli
                               MDB
	Jorge Luiz Selli
PDT

	             Luci Bombassaro Feldmann
MDB
	Moises Cavanus
MDB

	               Sônia M.Rosalen Bertuzzo
PSB

	Cleudocir Selli
MDB

	              Ricardo Veirich Nichele
MDB
	Giovani Bassani
MDB

                                                      Jose Zandavalli
 PDT

image1.wmf